Prevence rizik ve vybrané firmě

Romana Esterková

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na prevenci rizik v podniku MND a.s. Teoretická část posky-

tuje teoretická východiska pro pochopení rizika, prevence rizik, analýzy rizik a bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci.

V praktické části je představen vybraný podnik, následně analýza managementu rizik,

která je završena SWOT analýzou. Výsledky dotazníkového šetření jsou vyhodnoceny po-

mocí SWOT analýzy. Dle získaných poznatků jsou navrhnuta vlastní preventivní opatření.

Klíčová slova: riziko, prevence rizik, analýza rizik, metody pro stanovení rizik, bezpečnost

a ochrana zdraví při práci, podnik, SWOT analýza, dotazníkové šetření

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of the prevention of risks in the company MND a.s. The

theoretical part deals with theoretical solutions for the comprehension of risks, prevention

of risks, risk analysis and health and safety matters.

The practical part of the thesis commences with a company introduction, followed by an

analysis of risk management carried out by SWOT analysis. This analysis has been used

to interpret the results of a questionnaire. The collected data serves as a basis for further

precautionary measures.

Key words: risk, prevention of risks, risk analysis, methods for risk assessment, health

and safety matters, company, SWOT analysis, a questionnaire.
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ÚVOD

Riziko je v nynější době velmi diskutovaným tématem, což je dáno především specifický-

mi rysy současné společnosti. Mezi ty patří neustálé změny či nové technické pokroky,

které se promítají jak v běžném životě lidí, tak i v chodu podniků. Převraty mohou posu-

nout společnost na vyšší úroveň a usnadnit život lidem, na druhé straně však přináší nová

rizika. Proto je problematice rizik věnována zvýšená pozornost.

Na základě toho lidé více vnímají, že téměř každý postup, pracovní či lidská činnost v sobě

skrývá potenciální rizika. S těma je nutno pracovat, aby nepřerostla ve vznik nežádoucí

události.

K úspěšnému zvládnutí rizik, tedy k jejich pokud možno úplnému odstranění či alespoň

minimalizaci slouží ve firmách preventivní opatření. Vyhledání a následné vyhodnocení

rizik se zjištěním příčin vzniku rizika tvoří základ pro stanovení vhodné prevence rizik.

V podniku existuje mnoho potenciálních rizik. Z důvodu velmi širokého rozpětí z hlediska

kategorií rizik, je tato bakalářská práce zaměřena na prevenci rizik v rámci bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je již neodmyslitelnou

součástí podniku, kdy zajišťovat a pevně stanovit preventivní opatření v této oblasti musí

zaměstnavatel.

Cílem mé bakalářské práce je na základě vybraných teoretických východisek analyzovat

rizika a současná preventivní opatření ke snížení či úplnému odstranění rizik v oblasti bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci v konkrétním podniku. Na základě získaných poznatků

a jejich vyhodnocení jsou předkládány mé návrhy na zlepšení.

Teoretická, tedy první část této bakalářské práce zahrnuje z pohledu teorie vysvětlení rizi-

ka, prevence rizik, analýzy rizik, jejíž součástí jsou také metody pro stanovení rizik.

K snadnému pochopení skutečností řešených v praktické části slouží kapitola teoretická

východiska pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

Praktická část je zaměřena přímo na vybraný podnik, kde je představen a charakterizován.

Dále proběhla analýza managementu rizik s následnou SWOT analýzou managementu ri-

zik. Dle výsledků dotazníkového šetření je sestavena SWOT analýza dotazníkového šetře-

ní. Na základě vyhodnocení získaných poznatků jsou k závěru navržena má preventivní

opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem riziko je nejčastěji spojen s možností nebo pravděpodobností škody, lze tedy říci,

že je to očekávaná hodnota škody. Jde o výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí

v určitý negativní následek či škodu. Riziko je chápáno jako kvantitativní a kvalitativní

vyjádření ohrožení, které vyjadřuje stupeň a míru ohrožení.

Riziko vyjadřuje pravděpodobnost a důsledky negativního jevu, ale také jeho četnost a to,

co způsobí. Je definováno jako kombinace pravděpodobnosti nežádoucí události a rozsahu

závažnosti možného zranění, škody nebo poškození zdraví. Pravděpodobnost vzniku ne-

bezpečné situace ohrožení a závažnost možného následku jsou dva rozměry, kterými je

riziko popisováno.

Neexistuje jedna ucelená definice rizika, je jich mnoho, vybranými definicemi jsou:

• nejistota vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí,

• nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě,

• nebezpečí zvyšující četnost a závažnost ztrát,

• odchylka od očekávaných ztrát,

• kumulativní účinek pravděpodobnosti nejisté události, která může pozitivně

nebo negativně ovlivnit cíle projektu,

• nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě,

• pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě - nositeli rizika, vyjádřená buď pe-

nězi nebo jinými jednotkami - počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských

obětí. [20]

Každá z definic rizika v sobě však musí zahrnovat pojem neurčitého výsledku. O riziku

se hovoří v případě, kdy je výsledek nejistý a existují alespoň dvě varianty řešení. Dále

musí být alespoň jeden z možných výsledků nežádoucí, v případě, že jsou všechny výsled-

ky žádoucí, se nejedná o riziko. [17]

Je také nutné si uvědomit, že se riziko vztahuje k vymezené době a určitému prostoru,

kde rizikotvorné činnosti probíhají. [20]
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1.1 Klasifikace rizik

Jsou různé možnosti klasifikací a kategorizací rizik.

Hmotné riziko a nehmotné riziko. Hmotné riziko je ve většině případů měřitelné,

nehmotné je naopak spojováno s duševní činností či nečinností. Někdy je také označováno

jako psychologické riziko.

Spekulativní riziko a čisté riziko. U spekulativního rizika se jako cíl vyznačuje zisk

z rizika, taková rizika nelze pojistit. Naopak čistá rizika se vyznačují nepříznivou realizací,

tyto rizika jsou většinou pojistitelná, ne vždy však lze pojištění sjednat.

Systematické riziko a nesystematické riziko. Systematické je riziko, kterému je vystave-

no více projektů určité třídy. Na jeden projekt, nezávislý na ostatních, se vztahuje nesyste-

matické riziko.

Pojistitelné riziko a nepojistitelné riziko. O těchto rizicích se mluví v případě přenesení

na třetí osoby.

Strategické riziko a operační riziko. Otázka typu: ,,co se má dělat“ je uplatnitelná u stra-

tegického rizika, naopak tážeme-li se: ,,jak se to má dělat“, spadá tento dotaz k operačnímu

riziku. Z vysvětlení plyne, že obě rizika jsou prvky rozhodování, strategické riziko u strate-

gického rozhodování, operační riziko spadá pod operační rozhodování.

Odhadované riziko. Jde v podstatě o nebezpečí, protože u něj lze pouze říci, zda existuje

či ne, nedokážeme ho numericky popsat. [22]

Finanční riziko a nefinanční riziko. Riziko, v němž působí nepříznivé události,

které zahrnují finanční ztrátu, je označováno jako finanční. Nefinanční riziko je vyjádřeno

jinými skutečnostmi než peněžními jednotkami.

Statické riziko a dynamické riziko. Statická rizika zahrnují takové ztráty, jejichž příčiny

se nachází mimo změny v ekonomice. Spočívají v přírodních nebezpečích či lidském fak-

toru (v jeho selhání či nepoctivém chování). Příčinou dynamických rizik jsou změny

v okolí firmě a ve firmě samotné, zejména politika, ekonomika, průmysl, konkurence

a spotřebitelé. [17]
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Dalším typem rizika je zbytkové riziko a s ním související referenční úroveň. Toto riziko je

velmi typické u bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, respektive při stanovení opatření

v této oblasti.

Zbytkové riziko je takové, které zůstává po eliminaci pomocí protiopatření. Působení da-

ného rizika existuje i nadále z důvodu, že opatření proti rizikům se nedělají prakticky nikdy

stoprocentně. Rysem zbytkového rizika je, že by mělo být tak malé, pro subjekt přijatelné

a nemusí se podnikat další či úplně nová opatření k jeho snížení. Referenční úroveň,


[…]


shrnuty alespoň situace a k nim příslušná opatření, která jsou vnímána z pohledu manage-

mentu podniku i samotných zaměstnanců velmi podobně.

Je možno sem zahrnout zmenšující se zájem zaměstnanců při řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Navrhovaným opatřením je zvýšit motivaci zaměstnanců v podobě veřej-

ného poděkování, podnikovými bonusy či pochvalou i pro méně významná, ale potřebná

opatření. V podniku jsou ohodnoceny pouze výborné připomínky a to finanční odměnou.

Zaměstnanci musí mít na paměti, že i oni jsou součástí řízení bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci, jelikož nejlépe znají svá pracoviště, a proto je žádoucí i jejich vlastní podíl. Tato

skutečnost může být pracovníkům sdělována jak v rámci školení, tak i pomocí zpráv

v Intranetu.

I přes veškerou snahu podniku vedoucí k maximální efektivitě školení se prokázalo, že ne

všichni pracovníci ví, jak správně postupovat při vzniku skoronehody. Možná nedostatečná

znalost je vnímána vedením podniku jako obávaná hrozba. Doporučením je tedy provádět

častější prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a také to, aby školení obsahovalo
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více praktických ukázek, na kterých si zaměstnanci daný problém lépe zapamatují a budou

se dle něho řídit i v praxi, tedy při výkonu své práce. Praktické ukázky mohou probíhat

formou krátkého videa či vysvětlení situace na příkladu, který se v podniku dá předvídat

nebo se dokonce udál.

Ani týmová spolupráce není vždy ideální, jak vyplynulo z dotazníkového šetření. To může

souviset i s neukázněným chováním zaměstnanců, proto je nutné vytvořit pracovní postupy

tak, aby nenarušovaly chod bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a případně stanovit fi-

nanční sankce. Pracovníci neukázněným chováním mohou způsobit škodu nejen sobě, ale i

svým spolupracovníkům.

Cíl bakalářské práce byl naplněn z důvodu, že na základě získaných poznatků byly sestave-

ny vlastní návrhy na zlepšení, které byly poskytnuty podniku MND a.s.
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PŘÍLOHA P II: VZOR DOTAZNÍKU

Vážení zaměstnanci MND a.s.,

jsem studentkou třetího ročníku Fakulty logistiky a krizového řízení, Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Ve své bakalářské práci na téma Prevence rizik ve vybrané firmě se zabývám

oblastí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) ve Vaší společnosti. Tímto bych Vás

chtěla požádat o vyplnění dotazníku, z jehož vyhodnocení zjistím, jak vnímáte BOZP Vy,

jako samotní zaměstnanci. Zjištěné výsledky použiji pouze jako podklad ke zpracování

vlastního návrhu preventivních opatření v rámci závěrečné práce.

Dotazník je anonymní, obsahuje 15 jednoduchých otázek. Hodící se odpověď prosím za-

kroužkujte. Předem Vám moc děkuji za ochotu a strávený čas při vyplňování dotazníku.

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Jak dlouho jste v pracovním poměru?

a) Méně než rok

b) 1-5 let

c) 5-15 let

d) Více než 15 let

3. Účastníte se periodických lékařských prohlídek?

a) Ano

b) Ne

4. Účastníte se každoročně školení BOZP?

a) Ano

b) Ne

5. Jaký charakter má školení BOZP?

a) Pouze teoretický

b) Spíše praktický s ukázkami příkladů z praxe

c) Jejich kombinaci

6. Co byste na školení BOZP vylepšili?

a) Více se zaměřit na požadavky BOZP, které jsou právně upraveny

b) Charakter školení více přizpůsobit podmínkám BOZP v podniku

c) Dát více prostoru pro dotazy zaměstnanců

d) Školení je v pořádku, nic bych nevylepšil

7. Dochází ke špatné týmové práci nebo spolupráci ovlivňující BOZP?

a) Ano

b) Ne

c) V určitých situacích

8. Přihodil se Vám za tu dobu, co jste v pracovním poměru pracovní úraz?

a) Ano

b) Ne

9. Tuto otázku vyplňte pouze, jestli se Vám pracovní úraz přihodil. Z jakého důvodu

došlo ke vzniku pracovního úrazu?

a) Z vlastní neopatrnosti a nedbalosti

b) Z důvodu špatných pracovních podmínek na pracovišti

c) Špatnou povahou pracovního zařízení/stroje/nářadí/osobních ochranných pracovních

prostředků

d) Z jiných důvodů

10. Jakým způsobem postupujete, přihodí-li se Vám při práci skoronehoda?

a) Zapamatuji si, jak k ní došlo a pro příště se jí snažím předejít

b) Sám se jí pro příště snažím předejít a upozorním na to také své spolupracovníky

c) Nahlásím to odborně způsobilé osobě, aby vydala patřičná opatření

d) Dále se jí nezabývám, ještě se nic nestalo

11. Je ergonomie součástí BOZP podniku?

a) Ano, je na ni kladen důraz

b) Ano, ale v některých případech je nevyhovující

c) Ne

12. Je pravidelně prováděna revize technický zařízení?

a) Ano

b) Ne

13. Dodržujete používání osobních ochranných pracovních prostředků při rizikových

činnostech, kde to jejich povaha vyžaduje?

a) Ano

b) Ne

c) Snažím se

14. Zapojujete se sami svými nápady a připomínkami v oblasti BOZP?

a) Ano

b) Ne

15. Jste spokojeni se současnou celkovou situací BOZP v podniku?

a) Ano

b) Ne
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