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Téma bakalářské práce: Prevence rizik ve vybrané firmě

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku prevence rizik ve společnosti

MND a. s. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je

logická, ale nutno autorce vytknout, že se v teoretické části nezabývá problematikou prevence

rizik. Na základě provedených analýz autorka vymezila problematické oblasti a navrhla

vlastní preventivní opatření.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje

formální chyby. Výsledky dotazníkového šetření nemá smysl zaznamenávat do koláčového

grafu, když vychází 100 % (str. 48, 56, 59, 62).
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Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z Vámi navrhovaných opatření uvedených v kap. 8 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015.
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 podpis oponenta bakalářské práce
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